
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 3627 / 2018

Prot. corr.16-11/8/18-13(183599)

OGGETTO: Servizio  di  trasporto  per  uscite  didattiche degli  alunni  delle  scuole  dell'infanzia 
comunali  -  anni  scolastici  2018/19 -  2019/20 -  2020/21.   Avvio  procedura di  affidamento e 
prenotazione di spesa pari ad Euro 170.121,60.- Iva inclusa. CIG: Lotto 1: 77052269A3 - Lotto 
2: 7705290E72 - 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che
• le  scuole  dell'infanzia  comunali  organizzano  tradizionalmente  nel  corso  dell'anno 

scolastico  delle  uscite  didattiche  che  possono  coinvolgere  i  bambini  ed  il  personale 
dell'intera scuola ovvero solo di alcune sezioni;

• le suddette uscite possono svolgersi sia nel territorio dell'ex provincia di Trieste, sia nel 
territorio regionale o nelle limitrofe zone esterne al territorio nazionale;

• per l'effettuazione delle uscite si rende necessario il ricorso ad un servizio di trasporto 
adeguato per bambini della fascia d'età 3-6 anni e per gli adulti accompagnatori;

dato atto che
al fine di individuare il soggetto o i soggetti fornitori del servizio ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett.  b)  del  D.Lgs  n.  50/2016,  verrà  effettuata,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 450  della  L.  n. 
296/2006  così  come  modificato  dalla  L.  n.  208/2015,  una  procedura  di  RDO  sul  MEPA, 
prevedendo  l'aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

ritenuto
• di suddividere il servizio di trasporto di cui trattasi in 2 lotti, anche al fine di favorire la più  

ampia partecipazione degli operatori nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1 
del D.Lgs n. 50/2016 e precisamente:

◦ Lotto 1:  uscite da effettuarsi  nel territorio dell'ex provincia di  Trieste per gruppi di 
bambini ed adulti accompagnatori fino ad un massimo di 70 persone, secondo quanto 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3627 / 2018



Pag. 2 / 4

descritto nel C.S.A. - Valore Euro 34.128,00.- IVA esclusa;

◦ Lotto 2: uscite da effettuarsi nell'ambito del territorio regionale o nelle limitrofe zone 
esterne al territorio nazionale per gruppi di bambini ed adulti accompagnatori fino ad 
un massimo di 180 persone come descritti nel C.S.A. – Valore Euro 120.528,00. - IVA 
esclusa;

• di  procedere  all'approvazione  della  seguente  documentazione  di  gara  allegata  al 
presente atto:

◦ Relazione tecnico illustrativa
◦ Capitolato speciale d'appalto e relativi allegati (A, B, C, D)
◦ Prospetto economico

• di  provvedere,  al  fine  di  dare  avvio  alla  procedura  di  affidamento  in  parola,  alla 
prenotazione della somma complessiva di Euro 170.121,60.- Iva inclusa da imputarsi al 
capitolo 140060 come segue:
◦ bilancio 2019: Euro 61.573,60.-;
◦ bilancio 2020: Euro 56.707,20.-;
◦ bilancio 2021: Euro 51.840,80.-;

Dato atto che, 
• con  deliberazione  consiliare  n.  17  dell'  8  maggio  2018,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2018-2020 nonché il Programma 
delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di  spesa) di  cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

Visti
• gli articoli 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000
• l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativo alle caratteristiche e funzioni della 

dirigenza
• il D.Lgs n. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici

DETERMINA 

per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate  ed 
approvate:

1. di dare avvio alla procedura per l'affidamento del servizio di trasporto in oggetto ai sensi del 
D.Lgs n. 50/2016, facendo ricorso al MEPA ai sensi dell'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 
così come modificato dalla L. n. 208/2015;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3627 / 2018



Pag. 3 / 4

2. di procedere all'approvazione dei seguenti atti di gara:
◦ Relazione tecnica-illustrativa (allegato 1)
◦ Capitolato speciale d'appalto (allegato 2) e relativi allegati (A,B,C,D)
◦ Prospetto economico (allegato 3);

3.  di  utilizzare per l'aggiudicazione il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016;

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 170.121,60 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.1.03.02
.15.002

00008 00899 N 17.380,00 2019: 
17380,00

2019 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.1.03.02
.15.002

00008 00899 N 44.193,60 2019: 
44193,60

2020 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.1.03.02
.15.002

00008 00899 N 12.513,60 2020: 
12513,60

2020 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.1.03.02
.15.002

00008 00899 N 44.193,60 2020: 
44193,60

2021 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.1.03.02
.15.002

00008 00899 N 7.647,20 2021: 
7647,20

2021 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

L0003 U.1.03.02
.15.002

00008 00899 N 44.193,60 2021: 
44193,60

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza
• nel 2019 per Euro 61.573,60.-;
• nel 2020 per Euro 56.707,20.-;
• nel 2021 per Euro 51.840,80.-;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
• - anno 2019: Euro 61.573,60.-;
• - anno 2020: Euro 56.707,20.-;
• - anno 2021: Euro 51.840,80.-;

8. di demandare a successivo provvedimento l'aggiudicazione del servizio e l'assunzione del 
relativo impegno di spesa.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3627 / 2018



Pag. 4 / 4

Allegati:
all. 1 alla det. di avvio _relazione tecnico - illustrativa.pdf

all. 2 alla det. di avvio capitolato.pdf

all. 3 alla det. di avvio_prospetto_economico.pdf

All. a al capitolato elenco scuole infanzia.pdf

all B al Cap. offerta economica.pdf

all C al Cap. patto integrita.pdf

all D al Cap. codici_comportamento.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 675 4473 E-mail: 
manuela.salvadei@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3627 / 2018



 Atto n. 3627 del 26/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 26/11/2018 16:44:44
IMPRONTA: 168A9325F1E5DC71E95D9A6587D63193431FE10AFF94C77E3B62E93E9E14787C
          431FE10AFF94C77E3B62E93E9E14787C779238B03601246BE533E9A4A1A5864E
          779238B03601246BE533E9A4A1A5864ED8BF7C72A11A61CBB5946A98526FF7F3
          D8BF7C72A11A61CBB5946A98526FF7F3E1D0CD3118968A12EA2818400140D1E6


